
1 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



2 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



3 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



4 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



5 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



6 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



7 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



8 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



9 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 

 



10 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 
RESOLUÇÃO N° 022/2021 

 
 

Dispõe sobre a habilitação de procedimentos de saúde do 
CIS/ PARANÁ CENTRO. 

 
 O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS/PARANÁ CENTRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e conforme Assembleia de Prefeitos realizada no dia 19 de Novembro de 
2021, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1° Incluir procedimentos na tabela de valores para prestação de serviços aos municípios 
consorciados por esse Consórcio de Saúde sendo: 
 

 
LOTE XXVI 

VALOR POR 
CONSULTA 

 ESPECIALIDADE MÉDICA ATENDIDA FORA DA SEDE DO CIS   

0
1 

CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA REALIZADA FORA DA SEDE DO 
CIS. 

R$ 112,50 

 
LOTE XXVII 

VALOR POR 
PROCEDIMENTO/ 
CIRURGIA 

 PROCEDIMENTOS E CIRURGIAS DE OFTALMOLOGIA  

 
0
1 

CIRURGIA – ALUGUEL DE SALA DE HOSPITAL + ANESTESIA PARA 
CIRURGIA DE OFTALMOLOGIA  

 
R$ 350,00 

0
2 

CIRURGIA DE ESTRABISMO (ATÉ DOIS MÚSCULOS) R$ 311,00 

0
3 

CIRURGIA DE ESTRABISMO (MAIS DE DOIS MÚSCULOS) R$ 622,00 

0
4 

DACRIOCISTORRINOSTOMIA R$ 744,00 

0
5 

EXERESE DE CHALÁZIO (CALÁSIO) R$ 78,00 

0
6 

FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR R$ 772,00 

0
7 

SIMBLÉFARO R$ 252,00 

0
8 

EXERESE DE TUMOR DE ESCLERA R$ 234,00 

0
9 

EXERESE, TUMOR R$ 132,00 

1
0 

ENTROPIO, ECTROPIO, TRIQUIASE R$ 210,00 

1
1 

CROSSLINKING CORNEANO R$ 300,00 

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0405050402/03/2021


11 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 
1
2 

RECONSTITUICAO DE VIAS LACRIMAIS R$ 492,00 

1
3 

RECONSTITUICAO PARCIAL DE PALPEBRA R$ 384,00 

1
4 

RECONSTITUICAO TOTAL DE PALPEBRA R$ 864,00 

1
5 

RECONSTITUICAO DE CAVIDADE R$ 360,00 

1
6 

TUMOR DE CONJUNTIVA R$ 144,00 

1
7 

TRANSPLANTE CONJUNTIVAL R$ 420,00 

1
8 

TRANSPLANTE DE CORNEA R$ 2.170,00 

1
9 

TRANSPLANTE DE ESCLERA R$ 777,00 

2
0 

PTERÍGIO EXERESE R$ 180,00 

2
1 

PROCEDIMENTO AMBULATORIAL XANTELASMA R$ 180,00 

2
2 

PROCEDIMENTO AMBULATORIAL LAGOFTALMO R$ 307,00 

2
3 

PROCEDIMENTO AMBULATORIAL EVICERAÇÃO R$ 456,00 

2
4 

RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL R$ 276,00 

2
5 

PTOSE PALPEBRAL E COLOBOMA DE PÁLPEBRA R$ 384,00 

2
6 

INFILTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO INTRAOCULAR R$ 480,00 

2
7 

CIRURGIA FISTULIZANTEANTIGLAUCOMATOSA R$ 708,00 

2
8 

IMPLANTES VÁLVULA SUZANA R$ 2.420,00 

2
9 

INJECAO ANTIGIOGÊNICO (AVASTIN) R$ 480,00 

3
0 

VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO E 
ENDOLASER 

 
R$ 2.921,00 

3
1 

VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBONO/GÁS EXPANSOR/ENDOLASER 

 
R$ 3.284,00 

3
2 

VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER 

 
R$ 3.284,00 

3
3 

VITRECTOMIA ANTERIOR R$ 681,00 

3
4 

EXPLANTE DE LENTE INTRA OCULAR R$ 847,00 



12 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 
3
5 

IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR R$ 1.113,00 

3
6 

REPOSICIONAMENTO DE LENTE INTRAOCULAR R$ 454,00 

3
7 

IMPLANTE ANEL INTRA-ESTROMAL (COM TÉCNICA A LASER) R$ 2.203,00 

3
8 

CIRURGIA CORREÇÃO REFRAÇÃO (PRK) R$ 600,00 

3
9 

CIRURGIA CORREÇÃO REFRAÇÃO (LASIK) R$ 1.500,00 

4
0 

BLEFAROPLASTIA INFERIOR OU SUPERIOR R$ 384,00 

4
1 

SUTURA DE CONJUNTIVA R$ 320,00 

4
2 

SUTURA DE CÓRNEA R$ 350,00 

4
3 

SUTURA DE ESCLERA R$ 350,00 

4
4 

RECONSTRUÇÃO DO GLOBO OCULAR R$ 325,00 

4
5 

ANGIOFLURESCEINOGRAFIA (MONOCULAR) R$ 60,00 

4
6 

ANGIOFLURESCEINOGRAFIA (BINOCULAR) R$ 114,00 

4
7 

BIOMETRIA ULTRASSÔNICA (BINOCULAR) R$ 78,00 

4
8 

CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA BINOCULAR R$ 96,00 

4
9 

CAPSULOTOMIA A YAG LASER / IRIDECTOMIA MONOCULAR R$ 140,00 

5
0 

CAPSULOTOMIA A YAG LASER / IRIDECTOMIA BINOCULAR R$ 250,00 

5
1 

CERATECTOMIA SUPERFICIAL R$ 36,00 

5
2 

CERATOSCOPIA COMP. (TOPOGRAFIA DE CÓRNEA) MONOCULAR R$ 54,00 

5
3 

CERATOSCOPIA COMP. (TOPOGRAFIA DE CÓRNEA) BINOCULAR R$ 96,00 

5
4 

CHECK UP DE GLAUCOMA / CHECK UP INFANTINL (MONOCULAR) R$ 24,00 

5
5 

CURVA TENSIONAL HÍDRICA – PIO (MONOCULAR) R$ 23,00 

5
6 

CURVA TENSIONAL HÍDRICA – PIO (BINOCULAR) R$ 45,00 

5
7 

MAPEAMENTO DE RETINA BINOCULAR R$ 60,00 



13 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 
5
8 

PAQUIMETRIA ULTRASSÔNICA BINOCULAR R$ 48,00 

5
9 

RETINOGRAFIA MONOCULAR R$ 54,00 

6
0 

TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA (OCT) R$ 400,00 

6
1 

FOTOCOAGULACAO DE RETINA COM LASER DE ARGÔNIO 
(MONOCULAR) POR SESSÃO 

 
R$ 132,00 

6
2 

FOTOCOAGULACAO DE RETINA COM LASER DE ARGÔNIO 
(BINOCULAR) POR SESSÃO 

 
R$ 250,00 

6
3 

CORPO ESTRANHO RETIRADA MONOCULAR R$ 36,00 

6
4 

CORPO ESTRANHO RETIRADA BINOCULAR R$ 60,00 

6
5 

ADAPTAÇÃO DE LENTES DE CONTATO ESFÉRICAS E TIPO SOPER 
PARA CERATOCONE 

 
R$ 360,00 

6
6 

TRATAMENTO OFTALMOLÓGICO DE PACIENTE COM GLAUCOMA 
BINOCULAR (1º LINHA) – TRÊS MESES DE TRATAMENTO 

 
 

R$ 48,00 

6
7 

TRATAMENTO OFTALMOLÓGICO DE PACIENTE COM GLAUCOMA 
BINOCULAR (2º LINHA) – TRÊS MESES DE TRATAMENTO 

 
 

R$ 198,00 

6
8 
 

TRATAMENTO OFTALMOLÓGICO DE PACIENTE COM GLAUCOMA 
BINOCULAR (3º LINHA) – TRÊS MESES DE TRATAMENTO 

 
 

R$ 320,00 

 
Pitanga, 24 de Novembro de 2021. 

 
 
 
 

 

MAICOL GEISON CALLEGARI  ROGRIGUES BARBOSA 
Presidente CIS/PARANÁ CENTRO 



14 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 441                                                     Pitanga, Quarta-Feira, 24 de Novembro de 2021 

 
Em anexo: 
 
RREO 5º BIMESTRE DE 2021 
 



CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RECEITAS

SALDO

(a-c)
Até o Período 

(c)

no Período

(b)

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO

ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO

INICIAL
%

(b/a)

%

(c/a)

R$ 1,00RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

 6.020.000,00  1.112.804,30  4.789.476,45 18,49  79,56  1.230.523,55 6.020.000,00

    RECEITAS CORRENTES

 6.020.000,00  1.112.804,30  4.789.476,45 18,49  79,56  1.230.523,55 6.020.000,00

      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Taxas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuição de Melhoria

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      CONTRIBUIÇÕES

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuições Sociais

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuições Econômicas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de 

Formação Profissional

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA PATRIMONIAL

 10.000,00  1.059,99  2.727,34 10,60  27,27  7.272,66 10.000,00

        Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Valores Mobiliários

 10.000,00  1.059,99  2.727,34 10,60  27,27  7.272,66 10.000,00

        Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 

Autorização ou Licença

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Exploração de Recursos Naturais

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Exploração do Patrimônio Intangível

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Cessão de Direitos

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Receitas Patrimoniais

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA AGROPECUÁRIA

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA INDUSTRIAL

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA DE SERVIÇOS

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços e Atividades referentes à Saúde

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços e Atividades Financeiras

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Outros Serviços

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

 6.010.000,00  1.111.744,31  4.786.749,11 18,50  79,65  1.223.250,89 6.010.000,00

        Transferências da União e de suas Entidades

 120.000,00  21.894,64  87.578,56 18,25  72,98  32.421,44 120.000,00

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 

Entidades

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades

 5.890.000,00  1.089.849,67  4.699.170,55 18,50  79,78  1.190.829,45 5.890.000,00

        Transferências de Instituições Privadas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Outras Instituições Públicas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências do Exterior

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Pessoas Físicas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Receitas Correntes

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

    RECEITAS DE CAPITAL

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Operações de Crédito - Mercado Interno

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Operações de Crédito - Mercado Externo

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      ALIENAÇÃO DE BENS

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Móveis

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Imóveis

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Intangíveis

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências da União e de suas Entidades

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 

Entidades

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Instituições Privadas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Outras Instituições Públicas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências do Exterior

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Pessoas Físicas

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Integralização do Capital Social

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

www.elotech.com.br Continua Página: 1 



CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

        Resgate de Títulos do Tesouro

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Receitas de Capital

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

 6.020.000,00  6.020.000,00  1.112.804,30  4.789.476,45 18,49  79,56  1.230.523,55

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)

    Operações de Crédito - Mercado Interno

      Mobiliária

      Contratual

    Operações de Crédito - Mercado Externo

      Mobiliária

      Contratual

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 0,00 0,00  0,00

 0,00 0,00  0,00

 6.020.000,00  6.020.000,00  1.112.804,30  18,49  4.789.476,45  79,56  1.230.523,55

DÉFICIT (VI) - - - - - -

 127.544,89

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 

 6.020.000,00  6.020.000,00  1.112.804,30  18,49  4.917.021,34
 1.102.978,66 81,68

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

 0,00 0,00

- - --

-

DESPESAS

DOTAÇÃO

INICIAL

(d)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(e)

DESPESAS

EMPENHADAS

No

Período

Até o

Período

 (f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No

Período

Até o

Período

(h)

SALDO

(g)=(e-f)

SALDO

(i)=(e-h)

DESPESAS

PAGAS ATÉ 

O PERIODO

(j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)
 6.020.000,00  6.020.000,00  1.097.090,03  4.917.021,34  1.097.090,03  4.917.021,34  4.917.021,34 1.102.978,66  1.102.978,66

    DESPESAS CORRENTES
 5.995.000,00  5.995.000,00  1.097.090,03  4.892.662,24  1.097.090,03  4.892.662,24  4.892.662,24 1.102.337,76  1.102.337,76

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 242.000,00  242.000,00  31.704,84  153.917,58  31.704,84  153.917,58  153.917,58 88.082,42  88.082,42

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 5.753.000,00  5.753.000,00  1.065.385,19  4.738.744,66  1.065.385,19  4.738.744,66  4.738.744,66 1.014.255,34  1.014.255,34

        Transferências a Municípios
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

        Demais Despesas Correntes
 5.753.000,00  5.753.000,00  1.065.385,19  4.738.744,66  1.065.385,19  4.738.744,66  4.738.744,66 1.014.255,34  1.014.255,34

    DESPESAS DE CAPITAL
 25.000,00  25.000,00  0,00  24.359,10  0,00  24.359,10  24.359,10 640,90  640,90

      INVESTIMENTOS
 25.000,00  25.000,00  0,00  24.359,10  0,00  24.359,10  24.359,10 640,90  640,90

      INVERSÕES FINANCEIRAS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)  6.020.000,00 6.020.000,00  4.917.021,34 1.097.090,03  4.917.021,34 1.097.090,03  4.917.021,34 1.102.978,66  1.102.978,66

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)

    Amortização da Dívida Interna

      Dívida Mobiliária

      Outras Dívidas

    Amortização da Dívida Externa

      Dívida Mobiliária

      Outras Dívidas

 0,00
 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

TOTAL DAS DESPESA S (XII) = (X + XI)  6.020.000,00  6.020.000,00  1.097.090,03  4.917.021,34  1.097.090,03  4.917.021,34  4.917.021,34 1.102.978,66  1.102.978,66

SUPERÁVIT (XIII)
- - - -

 0,00

- -
 0,00  0,00

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)
 6.020.000,00  6.020.000,00  1.097.090,03  4.917.021,34  1.097.090,03

 4.917.021,34  4.917.021,34- -

RESERVA DO RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO, emitido em 24/nov/2021 as 09h e 59m.

Presidente Consórcio

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES 

BARBOSA

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

www.elotech.com.br  Página: 2 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até Período

Previsão Inicial

Previsão Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

RECEITAS

Superávit Orçamentário

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Dotação Inicial

 6.020.000,00

 6.020.000,00

 4.789.476,45

 127.544,89

 0,00

 6.020.000,00

 6.020.000,00

 4.917.021,34

 4.917.021,34

 0,00

LRF, Art. 48 - Anexo XIV R$ 1,00

Despesas Pagas  4.917.021,34

DESPESAS  POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até Período

 4.917.021,34

 4.917.021,34

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Período

Receita Corrente Líquida  5.896.490,73

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal
 5.896.490,73

 5.896.490,73

Continua Página: 1 www.elotech.com.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

Continuação

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até Período

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 

Resultado Previdenciário

Resultado Previdenciário

Despesas Previdenciárias Liquidadas

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas

Despesas Previdenciárias Empenhadas

 0,00

 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

% em Relação

à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada 

no AMF da LDO

(a)

Resultado Primário

Resultado

até o

Período

(b)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-133.948,33

-133.948,33

Continua Página: 2 www.elotech.com.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

Continuação

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cancelado

Até o Período

Pagamento

Até o Período

Inscrito

Saldo

a Pagar

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

Porder Judiciário

Poder Legislativo

Poder Executivo

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Ministério Público

TOTAL  3.676,10  0,00  3.676,10  0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00

 3.676,10  0,00  3.676,10  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

0,000,000,000,00Defensoria Pública 

0,000,000,000,00Defensoria Pública 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor 

Apurado

Até Período

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

% Mínimo a 

Aplicar Exerc.

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

% Aplicado Até o Período

<18% / 25%>

70%

50%

 0,00

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15%

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Continua Página: 3 www.elotech.com.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

Continuação

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito

Valor Apurado Até Período

Despesa de Capital Líquida

 0,00

 24.359,10

 0,00

 640,90

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Plano Previdenciário

10º 

Exercício

20º 

Exercício

Exercício

35º 

Exercício

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Resultado Previdenciário

Despesas Previdenciárias

Receitas Previdenciárias

Plano Financeiro

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS Saldo a Realizar

Receita da Alienação de Ativos

Valor Apurado Até Período

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

 0,00  0,00

 0,00  0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Limites Constitucionais Anuais

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos

Valor 

Apurado

Até Período

% Mínimo a 

Aplicar Exerc.

 15,00

% Aplicado até o Período

-7.187,50  0,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

 0,00

Continua Página: 4 www.elotech.com.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

Continuação

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO, emitido em 24/nov/2021 as 10h e 01m.

Presidente Consórcio

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BA

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

 Página: 5 www.elotech.com.br



ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

Função/Subfunção

Dotação

Inicial

Dotação

Atualizada

(a)

No Periodo Até o

Periodo (b)

%

(b/total b)

Saldo

(e) = (a-d)

Despesas Empenhadas Saldo

(c) = (a-b)

Despesas Liquidadas

Até o

Periodo (d)

No Periodo
%

(d/total d)

DESPESAS EXCETO 

INTRA-ORÇAMENTARIA

 100,00 6.020.000,00  6.020.000,00  1.097.090,03  4.917.021,34  1.102.978,66  1.097.090,03  4.917.021,34  100,00  1.102.978,66

SAÚDE
 6.020.000,00  6.020.000,00  1.097.090,03  4.917.021,34  100,00  1.102.978,66  1.097.090,03  4.917.021,34  100,00  1.102.978,66

Administração Geral  522.500,00  522.500,00  58.431,58  314.058,54  6,39  208.441,46  58.431,58  314.058,54  208.441,46 6,39

Assistência Hospitalar e Ambulatorial  5.497.500,00  5.497.500,00  1.038.658,45  4.602.962,80  93,61  894.537,20  1.038.658,45  4.602.962,80  894.537,20 93,61

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO, emitido em 24/nov/2021 as 09h e 59m.

TOTAL
100,00 100,00 6.020.000,00  6.020.000,00  1.097.090,03  4.917.021,34  1.102.978,66  1.097.090,03  4.917.021,34  1.102.978,66

Presidente Consórcio

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BA

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

www.elotech.com.br  Página: 1 


